ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN PHÚ

                Số:        /UBND-NC

V/v ký cam kết chấp hành quy định
về quản lý vũ khí, sử dụng VK,

VLN,CCHT, pháo, đồ chơi
nguy hiểm và đèn trời.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Phú, ngày        tháng 11 năm 2024

Kính gửi:
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Bí thư các khu dân cư;
- Trưởng ấp các khu dân cư.
- Các ban, ngành, đoàn thể xã.

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 08/11/2024 của UBND xã về
Triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên
địa bàn xã An Phú.

Nhằm đảm bảo ANTT trên địa bàn xã, nhất là trước, trong và sau Tết Nguyên
đán Ất Tỵ năm 2025; tạo điều kiện cho nhân dân vui tết đón xuân, tham gia các hoạt
động vui chơi, giải trí được an toàn, lành mạnh; hạn chế, phòng ngừa các vụ cháy,
nổ gây thiệt hại về người, tài sản trên địa bàn.

UBND xã An Phú đề nghị các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng ấp các khu dân
cư và Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt cho toàn thể nhân dân, cán bộ, công nhân
viên và học sinh nghiêm chỉnh chấp hành Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ
và công cụ hỗ trợ số 14/20177/QH14 của Quốc hội ngày 20/6/2017; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật quản lý, sử dụng vũ khí,vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số
50/2019/QH14 của Quốc hội ngày 25/11/2019;Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày
27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Quyết định số 95/2009/NĐ-CP
của Chính phủ về “cấm đốt, thả đèn trời”; Quyết định số 446/QĐ-BCA về “cấm đồ
chơi nguy hiểm”;

2. Không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép, vũ khí,
vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, đồ chơi nguy hiểm và đèn trời. Nếu phát hiện các
tổ chức, cá nhân vi phạm thì phải tố giác kịp thời với các cơ quan chức năng.

3. Công an xã phối hợp với các lực lượng Bảo vệ ANTT ở cơ sở, Ban chỉ huy
Quân sự xã, Văn hóa - xã hội xã tăng cường tuyên truyền Nghị định 137/2020/NĐ-
CP; tuần tra, kiểm soát nhằm kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm quy định về
quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm. Tổ
chức kiểm tra các cơ sở lưu trú, các cơ sở kinh doanh, đặc biệt là kinh doanh ngành
nghề có điều kiện; hướng dẫn, tuyên truyền các cơ sở chấp hành tốt các quy định về

1

ANTT, phòng ngừa cháy nổ. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định
của pháp luật.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học và các khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn
xã tổ chức tuyên truyền và ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng
trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo đối với 100% hộ
dân, tập trung vào các hộ kinh doanh, số lái xe, học sinh, sinh viên, đối tượng có tiền
án, tiền sự trên địa bàn. Đối với các cá nhân có biểu hiện, nguy cơ vi phạm cho tiến
hành ký cam kết cá biệt; đối với các nhà trường, cơ quan, doanh nghiệp tổ chức ký
cam kết theo danh sách.

5. Các khu dân cư, tổ dân phố thành lập tổ tuần tra, xử lý và phòng chống đốt
pháo (Danh sách tổ phòng chống đốt pháo gửi về UBND xã trước ngày 25/11/2024
để tổng hợp báo cáo).

6. Nếu cơ quan, đơn vị, trường học và các khu dân cư, tổ dân phố nào để xảy
vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi
nguy hiểm thì lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, các Bí thư chi bộ, Trưởng
ấp phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

Sau khi được quán triệt nội dung các văn bản chỉ đạo và ký cam kết, các Lãnh
đạo cơ quan, đơn vị, trường học, Bí thư chi bộ, Trưởng ấp tổ chức phổ biến cho cán
bộ, công nhân viên, học sinh, nhân dân trên địa bàn để thực hiện; Tổ chức ký cam
kết trong cơ quan, đơn vị, trường học và tại khu dân cư, tổ dân phố (có mẫu ký cam
kết kèm theo).

Thời gian tổ chức ký cam kết tại các cơ quan, đơn vị, trường học, các khu dân
cư, tổ dân phố xong trước ngày 30/11/2024 và gửi về Văn phòng-Thống kê UBND
xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Công an huyện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, CAX.

              CHỦ TỊCH

               Mai Hoàng Phúc

2

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT
Chấp hành các quy định Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ
trợ; Nghị định số 137/2020 NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý,

sử dụng pháo

Tôi:............................................................................................................................................................................................................

Địa chỉ: Tổ……..…, ấp…………………..…………, xã An Phú, huyện Hớn Quản, Bình Phước.

Cam kết thực hiện những nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến cho các thành viên trong gia đình, cơ quan, đơn vị
hiểu và nghiêm túc chấp hành những quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020NĐ-CP ngày 27/11/2020 của
Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

2. Không nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu, tàng
trữ, vận chuyển, sử dụng hoặc chiếm đoạt vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công
cụ hỗ trợ hoặc chi tiết, cụm chi tiết để lắp ráp vũ khí, công cụ hỗ trợ, pháo, thuốc pháo
và đồ chơi nguy hiểm; tự giác giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các
loại pháo và đồ chơi nguy hiểm.

3. Có trách nhiệm phát hiện, tố giác với cơ quan Công an những tổ chức, cá
nhân có hành vi nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu, tàng
trữ, vận chuyển, sử dụng hoặc chiếm đoạt vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công
cụ hỗ trợ hoặc chi tiết, cụm chi tiết để lắp ráp vũ khí, công cụ hỗ trợ, pháo, thuốc pháo
và đồ chơi nguy hiểm.

Tôi cam kết thực hiện nghiêm chỉnh những nội dung trên, nếu vi phạm sẽ chịu mọi
hình thức xử lý theo quy định của pháp luật./.

An Phú, ngày …………tháng…………năm 2024
NGƯỜI KÝ CAM KẾT

* Khi phát hiện các hành vi vi phạm có liên quan đến các lĩnh vực trên, đề nghị
Người dân cung cấp thông tin về các hành vi vi phạm cho Công an xã An Phú theo
số điện thoại 0983.526.303

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T14:33:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Mai Hoàng Phúc<maihoangphuc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T14:52:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T14:52:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T14:53:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!